
【読書の秋】図書室にも新着図書も入りました。ぜひ、来室してください。

◇二者面談・三者面談
１０月２６日（月）から、各学級ごとに二者面談・三者面談が行われています。保護者の皆様には

お忙しい中、ご来校いただきありがとうございます。１年生と２年生は、日頃の学習や生活の様子を
お伝えしながら、家庭での過ごし方などを伺って、お子様への支援に役立てたいと思います。３年生
においては、卒業後の進路選択のための情報を共有し、私立高校受験など具体的な話し合いをさせて
いただいております。ご家庭での困りごとやお子様に関する悩みなど、どうぞ遠慮なくご相談くださ
い。

◇人権教育に関する研修会
１２月４日から１０日は人権週間です。１９４８年１２月、国際連合

総会において世界人権宣言が採択されたことを記念し制定されました。
人権とは、人間の尊厳に基づく人間固有の権利であり、社会を構成する
人々が個人として生存と自由を確保し、社会において幸福な生活を営む
ための権利を意味します。全校朝会の校長講話で、金子みすゞさんの「私
と小鳥と鈴と」が紹介されました。その中から、ちがいを認めることや
他の立場から考えることの大切さ、温かい心で生活することの幸せにつ
いて学ぶことができました。私たち教職員も、人権感覚の向上に向けて校内研修（ワークショップ）
を行いました。１１月９日には、生徒会が中心となったいじめサミットも予定されています。

◇校内駅伝フェスティバル『ボランティア募集中』
１２月４日（金）午後、真岡市総合運動公園陸上競技場及び外周のタータンコースを使用して「駅

フェス」を行います（荒天時は１２／８に延期）。今年度は１５００ｍと１０００ｍの２コースを設
定し、各学級２チーム編成で実施します。学級の人数によりオープンレース（４００ｍ）に出場する
生徒もいますが、一人一人が自己の心身を鍛え、生涯スポーツにつながることを目指しています。
会場までは自転車での移動となるため、保護者の方に交通立哨指導（６箇所）のご協力をいただけた
らと思います。さらに、走路コース上の安全確保のため監察員（８箇所）のご協力も
お願いいたします。お子様が懸命に走る姿をご覧になりながら、ボランティアへ
のご協力をお願い申し上げます。ご連絡いただいた方には、改めて詳細をお知ら
せいたします。

※校庭放射線量 ０．０６６ﾏｲｸﾛｼｰﾍﾞﾙﾄ（校庭５箇所の平均値）１０／１５測定

左記は、本校ホームページのＱＲコードです。行事の予定や日頃の生徒たちの様子
を掲載しております。ぜひ、ご覧ください。
また、お子様のことでご心配やご相談等がありましたら、遠慮なく学校までお知ら

せください。基本的に教頭（大平）が対応させていただきます。

【子育て談話室】テ－マ：「読書のススメ」
先日の新聞で中高生の読書離れが深刻であるとの記事を目にしました。
読書には、様々な効果があることが知られています。当然、読む力や語彙力が

身に付きます。文章を読み取る力は、全ての教科においての基礎力となります。
また、最近では「ビブリオセラピ－」という概念も生まれ、読書によって癒やし
の効果が期待されるとも言われています。
とはいえ、学校生活と部活動、さらには習い事でなかなか読書をしたくても時

間がとれない現状も理解できます。
そこで、例えば日曜日の夕方、18:00 ～ 18:30 を『家族の読書タイム』などに設定してみてはい

かがでしょうか。即効性はありませんが、続けていくことで、心の安定が図られたり、知らず知
らずのうちに語彙力が高まることと思います。そして何より、読んでいる本を話題に、家族の会
話が弾んだりしたら素敵ですよね。
そんな習慣は、次の世代にも引き継がれるのではないでしょうか。


